Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 949/2017

“Manifesta aplausos Cabo Amilton
César Versano e ao Soldado Tiago
Vinicius Alves Rodrigues, Policiais
Militares lotados em nosso
município, pelo salvamento de duas
crianças em nosso município.”

 Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, os Policiais Militares de Santa Bárbara

d’Oeste Cabo Amilton César Versano e Soldado Tiago Vinicius Alves
Rodrigues, num ato de bravura e primor no desenvolvimento de suas funções
,numa mesma noite realizaram de forma heroica um parto dentro de um
automóvel, bem como salvaram uma criança que estava engasgada, ambas no
Parque Planalto em em nosso município;

CONSIDERANDO que, o primeiro caso ocorreu por volta das

23:30 23h40min do dia 05 do corrente mês dezembro, quando os policiais
foram chamados com urgência a Rua Ana Nery n.o 307, onde uma mulher
estava em trabalho de parto, no local depararam com a gestante já em fase
expulsiva, com a cabeça da criança desprendida, sendo realizada a pega do
recém-nascido, retirado o cordão umbilical que estava enrolado no pescoço do
bebê e na sequência foi também realizado a desobstrução das vias aéreas, até
que o recém nascido apresentou choro vigoroso e tonus fletido, foi enrolado em
lençol seco e a pequena Ester foi colocada no colo da mãe;.

CONSIDERANDO que, na mesma noite de trabalho, porém já na

madrugada do dia 06 de dezembro, por volta das 04h10min, os policiais foram
acionados novamente, desta vez 04h10min a mesma viatura com mesmos
policiais ou seja, CABO VERSANO E SOLDADO RODRIGUESD,desta vez
para comparecer a Rua Benjamin Fornasin n.o 160, onde uma bebezinho de
apenas 02 dias de vida encontrava-se engasgada, ao chegarem na residência
depararam com a criança torporosa, com respiração irregular, onde
imediatamente realizaram "Manobra de Heimlich" fazendo com que a pequena
Gabriela voltasse a respiração normal e o sorriso de alívio fosse devolvido aos
pais;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO A presente homenagem é fruto do
reconhecimento desta casa Legislativa, em valorizar, além do ATO HERÓICO
nestes fatos acima que foram executados pelo  Cabo Amilton César Versano e
Soldado Tiago Vinicius Alves Rodrigues, todo o empenho e dedicação de
bravos homens como estes que dedicam o trabalho do dia a dia em proteger os
cidadãos com suas famílias e propriedades, como mantenedores da lei e da
ordem da cidade do estado e país. É sabido que na lida diária nossos
homenageados de hoje colocam a própria vida em risco para defender a
dignidade de toda gente que confia no trabalho da Polícia, a guardiã de um
povo, 24 horas por dia, em qualquer tempo, com todas as ameaças, que a
profissão enfrenta no combate ao inimigo comum... Além de aplausos os
nossos sinceros agradecimentos a todo empenho e dedicação no profícuo
desempenho de suas funções.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta APLAUSOS aos Policiais
Militares Cabo Amilton César Versano e ao Soldado Tiago Vinicius Alves
Rodrigues pelo fantástico trabalho realizado, que veio a salvar duas vidas em
nosso município.

.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 07de dezembro de 2017.

Joel do Gás

-Vereador-